ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 декабря 2023 года город Тайшет

Тайшетский городской суд Иркутской области в составе: судьи Богуцкой Е.Ю., при секретаре Мининой О.С., с участием государственного обвинителя – помощника Тайшетского межрайонного прокурора Турушева Е.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Куденко Ю.Н., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Быбина А.А., подсудимой ФИО3, ее защитника – адвоката Цедрик А.И., подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Чепурина А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, по данному делу под стражей не содержавшегося, с ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий, с ДД.ММ.ГГГГ находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, по данному делу под стражей не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимой, по данному делу под стражей не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

ФИО4, 

<

данные изъяты> не судимой, по данному делу под стражей не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

органом предварительного следствия ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обвиняются в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в составе группы лиц по предварительному сговору.

Так, согласно абз. 2 ст. 364 Налогового кодекса Российской Федерации, игорный бизнес - предпринимательская деятельность по организации и проведению азартных игр, связанная с извлечением организациями доходов в виде выигрыша и (или) платы за проведение азартных игр.

Согласно п.п. 1,3-7,10-11, 16 ст. 4 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры; ставка - денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры в наличной форме или с использованием платежных карт и служащие условием участия в азартной игре в соответствии с правилами, установленными организатором азартной игры; выигрыш - денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры; организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр; деятельность по организации и проведению азартных игр - деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше или по организации заключения таких соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры; игорная зона - часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом; участник азартной игры - физическое лицо, достигшее возраста восемнадцати лет, принимающее участие в азартной игре и заключающее основанное на риске соглашение о выигрыше с организатором азартной игры или другим участником азартной игры; игорное заведение - здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (в том числе филиал или иное место осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг); игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Согласно ч.ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи запрещена, за исключением случаев приема интерактивных ставок и выплаты по ним выигрышей организаторами азартных игр в букмекерских конторах или тотализаторах в соответствии со статьей 14.2 настоящего Федерального закона. Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область. Таким образом, Иркутская область не входит в список субъектов Российской Федерации, на территории которых создаются игорные зоны.

Согласно ст. 1 Закона Иркутской области от 14.06.2007 № 38-оз «О запрете на территории Иркутской области деятельности по организации и проведению азартных игр», начиная с 1 июля 2007 года на территории Иркутской области деятельность по организации и проведению азартных игр запрещена.

Согласно ст. 1 Федерального закона от 22.12.2014 № 430-ФЭ «О внесении изменений в статью 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и статьи 14.1.1 и 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», уголовная ответственность за незаконные организацию и проведение азартных игр наступает независимо от суммы извлеченного дохода.

ФИО1 и ФИО2, действуя вопреки вышеуказанным правовым положениям, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, заведомо зная и осознавая, что Иркутская область не входит в список субъектов Российской Федерации, на территории которых имеются игорные зоны, в связи с чем организация и проведение на территории г. Тайшет Иркутской области азартных игр запрещены, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, объединив усилия, разработали план совместного совершения преступления, предусматривающий подбор и обустройство помещения для организации и проведения в нем азартных игр, приобретение игрового оборудования и комплектующих к нему, установку на игровом оборудовании программного обеспечения, позволяющего осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», подбор и привлечение к участию в незаконной игорной деятельности иных лиц, определение их обязанностей, режима работы и денежного вознаграждения, контроль за результатами работы указанного игорного заведения, определение размера прибыли и убытков игорного заведения, сбор дохода игорного заведения, определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытого характера незаконной игорной деятельности, приняв тем самым на себя функции организации, руководства, финансирования, координации и контроля деятельности игорного заведения, а также распределения полученного дохода от указанной незаконной деятельности.

Реализуя состоявшийся преступный сговор, действуя с единым умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, определили местом расположения игорного заведения с последующими организацией и проведением в нем азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, возведенное ФИО1 нежилое помещение, располагающееся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348, 5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел с ФИО2, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 в целях конспирации и создания видимости собственной непричастности к незаконной игорной деятельности путем предоставления в правоохранительные органы поддельных договоров аренды в отношении вышеуказанного нежилого помещения, которые фактически не заключались, давал указания Д., которая не входила в состав группы лиц по предварительному сговору, не участвовала в непосредственном процессе заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и до которой участниками группы лиц по предварительному сговору, не доводилась цель совместной преступной деятельности, подготовить договоры аренды в отношении вышеуказанного нежилого помещения, располагающегося на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на сновании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером 38:29:000000:2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенные от имени Х., В. и Г., с одной стороны, с ФИО1, с другой стороны.

Во исполнение указаний ФИО1, Д., находясь по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ изготовила договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Х., с одной стороны и ФИО1, с другой стороны; в период времени с 08 июня по ДД.ММ.ГГГГ изготовила договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени В., с одной стороны и ФИО1 с другой стороны; ДД.ММ.ГГГГ изготовила договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Г., с одной стороны и ФИО1 с другой стороны; ДД.ММ.ГГГГ изготовила договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный от имени Г., с одной стороны и ФИО1 с другой стороны, которые в последующем передала ФИО1

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано друг с другом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на собственные денежные средства обеспечили оборудование указанного нежилого помещения, располагающегося на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, необходимой мебелью, внутренними и наружными камерами видеонаблюдения, подключенными к видеорегистратору, выводящему изображение на монитор на рабочем месте оператора (кассира, администратора) игорного заведения, снабдили указанное игорное заведение входной дверью, оборудованной домофоном, тем самым предусмотрев обязанность оператора (кассира, администратора) игорного заведения постоянно держать входную дверь помещения в запертом положении, а пропуск в игорное заведение участников азартных игр в дневное и ночное время осуществлять посредством звонка в домофон и визуальной идентификации их личности посредством системы видеонаблюдения, то есть в конспиративных целях обеспечили избирательный доступ участников азартных игр в указанное игорное заведение.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано друг с другом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на собственные денежные средства приобрели роутер и маршрутизатор, а также не менее 7 персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» (далее по тексту - персональные компьютеры в сборе) для последующего снабжения их программным обеспечением, где размещены азартные игры, а также 1 персональный компьютер в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения, фактически используемые в качестве игрового оборудования, которые в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установили в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обеспечив включение указанного игрового оборудования к электрической сети, снабдили неустановленным в ходе предварительного следствия путем не менее 7 персональных компьютеров в сборе программным обеспечением - игровой платформой «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, а также обеспечили доступ персонального компьютера в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения к Интернет-ресурсам, имеющим адреса:https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат. пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), с помощью которых оператором (кассиром, администратором) игорного заведения осуществлялись начисление списание игрового баланса виртуальных денежных средств, а также непосредственный контроль за ходом азартных игр на персональных компьютерах в сборе, снабженных программным обеспечением - игровой платформой «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, объединив все указанные персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, посредством маршрутизатора в единую локальную сеть, а также подключив их к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством роутера, имеющего настройки провайдера, услуги которого ФИО1 и ФИО2 стали оплачивать из собственных денежных средств.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласовано друг с другом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискали и наняли без заключения трудового договора в вышеуказанное игорное заведение ФИО3 и ФИО4, а также в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приискали и наняли без заключения трудового договора в вышеуказанное игорное заведение Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, доведя до сведения указанных лиц цель совместной преступной деятельности, которая заключается в незаконных организации и проведении азартных игр на территории г. Тайшет Иркутской области с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, с целью материального обогащения и извлечения дохода, определив им график работы - сменами сутки через двое, и размер денежного вознаграждения за смену, обеспечив тем самым непрерывное проведение азартных игр в указанном игорном заведении, определив преступные роли ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, в совместном совершении преступления, а также наделив указанных лиц функциями по незаконному проведению азартных игр в игорном заведении в качестве операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения, в обязанности которых входит: обеспечение с использованием системы видеонаблюдения, а также входной двери игорного заведения, оборудованной домофоном, пропускного режима с целью избирательного доступа участников азартных игр в указанное игорное заведение; общение и урегулирование конфликтов с участниками азартных игр; обеспечение соблюдения участниками азартных игр порядка и общих правил поведения в игорном заведении; доведение при необходимости до участников азартных игр правил проведения азартных игр; заключение с участниками азартных игр устного основанного на риске соглашения о выигрыше путем приема от них наличных денежных средств без дачи подтверждающих платежных документов и посредством Интернет-ресурсов, имеющих адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат. пиви/»), http:/bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), доступ к которым в игорном заведении имелся исключительно на персональном компьютере в сборе оператора (кассира, администратора) игорного заведения, зачисление полученных денежных средств на баланс выбранного участником азартных игр персонального компьютера в сборе, фактически используемого в качестве игрового оборудования и снабженного программным обеспечением - игровой платформой «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, для последующего использования в качестве ставок, служащих условием для участия в азартной игре; выдача участникам азартных игр суммы денежных средств, соответствующей их выигрышу, без выдачи подтверждающих платежных документов; поддержание чистоты и порядка в помещении игорного заведения; бесплатная выдача участникам азартных игр продовольственных товаров и одноразовой посуды; продажа участникам азартных игр продовольственных товаров, хранящихся в холодильном оборудовании, расположенном в игорном заведении; поддержание в работоспособном состоянии персональных компьютеров в сборе, располагающихся в указанном игорном заведении; подсчет, хранение дохода игорного заведения и его последующая передача ФИО1 и ФИО2; информирование ФИО1 и ФИО2 о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования.

Вовлеченные ФИО1 и ФИО2 в состав группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, были осведомлены о единой преступной цели группы лиц по предварительному сговору в указанном составе, вступили в нее добровольно и действовали в соответствии с указаниями ФИО1 и ФИО2, а также в соответствии с отведенными им указанными лицами ролями, заведомо зная и осознавая, что Иркутская область не входит в список субъектов Российской Федерации, на территории которых имеются игорные зоны, в связи с чем организация и проведение на территории г. Тайшет Иркутской области азартных игр запрещены. Действия участников группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, носили согласованный характер и в своей совокупности были направлены на достижение единой преступной цели - организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел с ФИО2, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласовано с ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, приискал и нанял без заключения трудового договора для осуществления ремонта, устранения возникающих неисправностей персональных компьютеров в сборе, а также для осуществления ежемесячной оплаты услуг связи Интернет-провайдера с целью доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в помещении указанного игорного заведения за счет собственных денежных средств и денежных средств ФИО2, который не входил в состав группы лиц по предварительному сговору, не участвовал в непосредственном процессе заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и до которого участниками группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, не доводилась цель совместной преступной деятельности.

Разработав вышеуказанный преступный план и механизм совершения преступления, ФИО1 и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Тайшет Иркутской области, в том числе в игорном заведении в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных в ходе предварительного следствия местах, реализуя состоявшийся преступный сговор, действуя с единым умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, в состав которой так же входили ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, совместными усилиями осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно: в целях обеспечения систематической и непрерывной работы указанного игорного заведения за счет собственных денежных средств обеспечивали ежемесячное внесение денежных средств в счет арендной платы по договору субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячную оплату и бесперебойное предоставление в указанное игорное заведение услуг электроснабжения, в том числе через Д., и доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через Д.; на собственные денежные средства и собственными силами обеспечивали проведение ремонта в указанном игорном заведении; при наличии в помещении указанного игорного заведения неполадок предпринимали меры к их устранению; обеспечивали для деятельности игорного заведения, в том числе через Д., приобретение и установки необходимого компьютерного оборудования и комплектующих к нему; обеспечивали неустановленным в ходе предварительного следствия путем установку на персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, программного обеспечения - игровой платформы «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, позволяющего осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и пополняли его баланс неустановленным в ходе предварительного следствия путем; обеспечивали доступ персонального компьютера в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения к Интернет-ресурсам, имеющим адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи:// билл.гринхост.пиви/»); снабжали игорное заведение питьевой водой, продовольственными товарами и одноразовой посудой для бесплатного предоставления участникам азартных игр, а также бытовой химией; осуществляли вывоз бытового мусора от деятельности указанного игорного заведения; в зимнее время года осуществляли уборку снега вблизи указанного игорного заведения; в летнее время года осуществляли скос травы вблизи указанного игорного заведения; давали ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, указания, обязательные для исполнения указанными лицами, а также контролировали их исполнение, в том числе о временном приостановлении деятельности игорного заведения в целях исключения возможности обнаружения и пресечения правоохранительными органами указанной незаконной игорной деятельности; выплачивали самостоятельно, а также давали указания операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения об осуществлении выплат денежного вознаграждения, а также передачи наличных денежных средств в счет оплаты услуг связи Интернет-провайдера Д.; согласовывали рабочий процесс игорного заведения; координировали действия операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения лично, посредством мобильной связи, а также с использованием мобильного приложения - системы обмена сообщениями для мобильных и иных устройств «WHATSAPP», где у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, имеются личные учетные записи; через операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения контролировали техническое состояние оборудования в игорном заведении, в том числе фактически используемого в качестве игрового оборудования; установили график работы и размер денежного вознаграждения за смену операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения за исполнение последними функций по незаконному проведению азартных игр; контролировали доходы и расходы игорного заведения; лично забирали из игорного заведения наличные денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконного проведения азартных игр, а также от продажи участникам азартных игр продовольственных товаров, хранящихся в холодильном оборудовании, расположенном в игорном заведении; лично привозили в игорное заведение наличные денежные средства для осуществления оператором (кассиром, администратором) игорного заведения выплат участникам азартных игр в качестве выигрыша; распределяли полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вели его дальнейшее использование в преступной деятельности; осуществляли планирование текущей и будущей преступной деятельности; конспирировали указанную незаконную игорную деятельность.

При этом ФИО1 и ФИО2 определили порядок и правила проведения азартных игр в указанном игорном заведении, предусматривающие заключение между физическими лицами, являющимися участниками азартных игр, с одной стороны, и участниками группы лиц по предварительному сговору - ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, выполняющими функции операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения, с другой стороны, устного основанного на риске соглашения о выигрыше, согласно которому участники азартных игр, имеющие доступ в указанное игорное заведение, с целью участия в азартных играх передавали наличные денежные средства операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения за доступ к программному обеспечению - игровой платформе «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, установленному на персональных компьютерах в сборе в игорном заведении, фактически используемых в качестве игрового оборудования, с последующим зачислением оператором (кассиром, администратором) игорного заведения с использованием Интернет-ресурсов, имеющих адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), доступ к которым в игорном заведении имелся исключительно на персональном компьютере в сборе оператора (кассира, администратора) игорного заведения, игрового баланса виртуальных денежных средств, эквивалентных сумме переданных оператору (кассиру, администратору) игорного заведения наличных денежных средств, для последующего использования в качестве ставок, служащих условием для участия в азартной игре. При этом участники азартных игр с помощью установленных в игорном заведении персональных компьютеров в сборе, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и фактически используемых в качестве игрового оборудования, с использованием программного обеспечения - игровой платформы «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, самостоятельно осуществляли азартную игру, имея возможность определять размеры ставок по своему усмотрению. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом без участия лиц, осуществляющих организацию и проведение азартных игр, когда в зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации символов на игровом оборудовании участники азартных игр могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Риск азартной игры заключался в том, что в случае проигрыша денежные средства, переданные участником азартной игры оператору (кассиру, администратору) игорного заведения, переходили в собственность организаторов азартной игры. Азартная игра продолжалась в рамках установленного оператором (кассиром, администратором) игорного заведения игрового баланса виртуальных денежных средств и останавливалась, когда на балансе заканчивались виртуальные денежные средства, переданные участником азартной игры оператору кассиру, администратору) игорного заведения перед началом азартной игры, либо в случае отказа участника азартной игры от ее продолжения. По окончанию азартной игры выигрыш выплачивался участникам азартных игр оператором (кассиром, администратором) игорного заведения наличными денежными средствами. В случае проигрыша участника азартных игр денежные средства, переданные им перед началом азартной игры оператору кассиру, администратору) игорного заведения, обращались в доход игорного заведения, которым ФИО1 и ФИО2 распоряжались по собственному усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам группы лиц по предварительному сговору.

Реализуя состоявшийся преступный сговор, действуя с единым умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, в состав которой так же входили ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли ФИО1 и ФИО2 в качестве операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совместными усилиями осуществляли незаконную деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно: обеспечивали с использованием системы видеонаблюдения, а также входной двери игорного заведения, оборудованной домофоном, пропускной режим с целью избирательного доступа участников азартных игр в указанное игорное заведение; общались и урегулировали конфликты с участниками азартных игр; обеспечивали соблюдение участниками азартных игр порядка и общих правил поведения в игорном заведении; доводили при необходимости до участников азартных игр правила проведения азартных игр; заключали с участниками азартных игр устные основанные на риске соглашения о выигрыше путем приема от них наличных денежных средств без выдачи подтверждающих платежных документов и посредством Интернет-ресурсов, имеющих адреса: https://billing.superplat.pw/ (эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ (эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), доступ к которым в игорном заведении имелся исключительно на персональном компьютере в сборе оператора (кассира, администратора) игорного заведения, зачисляли полученные денежные средства на баланс выбранного участником азартных игр персонального компьютера в сборе, фактически используемого в качестве игрового оборудования и снабженного программным обеспечением - игровой платформой «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, для последующего использования в качестве ставок, служащих условием для участия в азартной игре; выдавали участникам азартных игр суммы денежных средств, соответствующие их выигрышу, без выдачи подтверждающих платежных документов; поддерживали чистоту и порядок в помещении игорного заведения; бесплатно выдавали продовольственные товары и одноразовую посуду участникам азартных игр; продавали участникам азартных игр продовольственные товары, хранящиеся в холодильном оборудовании, расположенном в игорном заведении; поддерживали в работоспособном состоянии персональные компьютеры в сборе, располагающиеся в указанном игорном заведении, путем вызова для устранения возникающих неисправностей Д.; по указанию ФИО1 и ФИО2 осуществляли выплату денежного вознаграждения, а также передачу наличных денежных средств в счет оплаты услуг связи Интернет-провайдера Д.; подсчитывали, хранили доход игорного заведения и в последующем его передавали ФИО1 и ФИО2; информировали ФИО1 и ФИО2 о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования.

Доход игорного заведения в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», извлекался совместными и согласованными действиями участников группы лиц по предварительному сговору из денежных средств, вносимых участниками азартных игр за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер которого в ходе предварительного следствия не установлен, которым ФИО1 и ФИО2 распоряжались по своему усмотрению, в том числе выплачивая участникам группы лиц по предварительному сговору - ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществление последними незаконной деятельности по проведению азартных игр путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного денежного вознаграждения из дохода игорного заведения.

Вышеуказанное игорное заведение функционировало, а участники группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3. ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, действуя с единым преступным умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя каждый свою преступную роль, осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в данном игорном заведении непосредственно до пресечения указанной незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, были изъяты.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно- телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, в состав которой так же входили ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, совместно и согласовано друг с другом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в неустановленный в ходе предварительного следствия период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на собственные денежные средства, в том числе через Д., который не входил в состав группы лиц по предварительному сговору, не участвовал в непосредственном процессе заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и до которого участниками группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, не доводилась цель совместной преступной деятельности, вновь приобрели роутер и маршрутизатор, а также не менее 6 персональных компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь» (далее по тексту - персональные компьютеры в сборе) для последующего снабжения их программным обеспечением, где размещены азартные игры, а также 1 персональный компьютер в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения, фактически используемые в качестве игрового оборудования, которые в последующем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установили в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обеспечив подключение указанного игрового оборудования к электрической сети, снабдили неустановленным в ходе предварительного следствия путем не менее 6 персональных компьютеров в сборе программным обеспечением - игровой платформой «СУПЕРОМАТИК» («SUPEROMATIC»), где размещены азартные игры, а также обеспечили доступ персонального компьютера в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения к Интернет-ресурсам, имеющим адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»),

http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), с помощью которых оператором (кассиром, администратором) игорного заведения осуществлялись начисление и списание игрового баланса виртуальных денежных средств, а также непосредственный контроль за ходом азартных игр на персональных компьютерах в сборе, снабженных программным обеспечением - игровой платформой «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, объединив все указанные персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, посредством маршрутизатора в единую локальную сеть, а также подключив их к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством роутера, имеющего настройки провайдера, услуги которого ФИО1 и ФИО2 стали оплачивать из собственных денежных средств.

После чего, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору, в состав которой так же входили ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, совместно и согласовано друг с другом, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО1 и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории г. Тайшет Иркутской области, в том числе в игорном заведении в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также в иных неустановленных в ходе предварительного следствия местах, вновь совместными усилиями стали осуществлять незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно: в целях обеспечения систематической и непрерывной работы указанного игорного заведения за счет собственных денежных средств обеспечивали ежемесячное внесение денежных средств в счет арендной платы по договору субаренды части земельного участка№ № от ДД.ММ.ГГГГ, ежемесячную оплату и бесперебойное предоставление в указанное игорное заведение услуг электроснабжения, в том числе через Д., которая не входила в состав группы лиц по предварительному сговору, не участвовала в непосредственном процессе заключения основанных на риске соглашений о выигрыше с участниками азартных игр и до которой участниками группы лиц по предварительному сговору, состоящей из ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, не доводилась цель совместной преступной деятельности, и доступа к информационно телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе через Д.; на собственные денежные средства и собственными силами обеспечивали проведение ремонта в указанном игорном заведении; при наличии в помещении указанного игорного заведения неполадок предпринимали меры к их устранению; обеспечивали для деятельности игорного заведения, в том числе через Д., приобретение и установку необходимого компьютерного оборудования и комплектующих к нему; обеспечивали неустановленным в ходе предварительного следствия путем установки на персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, программного обеспечения - игровой платформы «SUPEROMATIC», где размещены азартные игры, позволяющего осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», и пополняли его баланс установленным в ходе предварительного следствия путем; обеспечивали доступ персонального компьютера в сборе для оператора (кассира, администратора) игорного заведения к Интернет-ресурсам, имеющим адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»); снабжали игорное заведение питьевой водой, продовольственными товарами и одноразовой посудой для бесплатного предоставления частникам азартных игр, а также бытовой химией; осуществляли вывоз бытового мусора от деятельности указанного игорного заведения; в зимнее время года осуществляли уборку снега вблизи указанного игорного заведения; в летнее время года осуществляли скос травы вблизи указанного игорного заведения; давали ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, указания, обязательные для исполнения указанными лицами, а также контролировали их исполнение, в том числе о временном приостановлении деятельности игорного заведения в целях исключения возможности обнаружения и пресечения правоохранительными органами указанной незаконной игорной деятельности; выплачивали самостоятельно, а также давали указания операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения об осуществлении выплат денежного вознаграждения, а также передачи наличных денежных средств в счет оплаты услуг связи Интернет-провайдера Д.; согласовывали рабочий процесс игорного заведения; координировали действия операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения лично, посредством мобильной связи, а также с использованием мобильного приложения - системы обмена сообщениями для мобильных и иных устройств «ВОТСАПП» («WHATSAPP»), где у ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, имеются личные учетные записи; через операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения контролировали техническое состояние оборудования в игорном заведении, в том числе фактически используемого в качестве игрового оборудования; установили график работы и размер денежного вознаграждения за смену операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения за исполнение последними функций по незаконному проведению азартных игр; контролировали доходы и расходы игорного заведения; лично забирали из игорного заведения наличные денежные средства, полученные в качестве дохода от незаконного проведения азартных игр, а также от продажи участникам азартных игр продовольственных товаров, хранящихся в холодильном оборудовании, расположенном в игорном заведении; лично привозили в игорное заведение наличные денежные средства для осуществления оператором (кассиром, администратором) игорного заведения выплат участникам азартных игр в качестве выигрыша; распределяли полученный от незаконного проведения азартных игр доход, вели его дальнейшее использование в преступной деятельности; осуществляли планирование текущей и будущей преступной деятельности; конспирировали указанную незаконную игорную деятельность.

При этом ФИО1 и ФИО2 вновь определили порядок и правила проведения азартных игр в указанном игорном заведении, предусматривающие заключение между физическими лицами, являющимися участниками азартных игр, с одной стороны, и участниками группы лиц по предварительному сговору - ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, выполняющими функции операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения, с другой стороны, устного основанного на риске соглашения о выигрыше, согласно которому участники азартных игр, имеющие доступ в указанное игорное заведение, с целью участия в азартных играх передавали наличные денежные средства операторам (кассирам, администраторам) игорного заведения за доступ к программному обеспечению - игровой платформе «СУПЕРОМАТИК» («SUPEROMATIC»), где размещены азартные игры, установленному на персональных компьютерах в сборе в игорном заведении, фактически используемых в качестве игрового оборудования, с последующим зачислением оператором (кассиром, администратором) игорного заведения с использованием Интернет-ресурсов, имеющих адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат.пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), доступ к которым в игорном заведении имелся исключительно на персональном компьютере в сборе оператора (кассира, администратора) игорного заведения, игрового баланса виртуальных денежных средств, эквивалентных сумме переданных оператору (кассиру, администратору) игорного заведения наличных денежных средств, для последующего использования в качестве ставок, служащих условием для участия в азартной игре. При этом участники азартных игр с помощью установленных в игорном заведении персональных компьютеров в сборе, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и фактически используемых в качестве игрового оборудования, с использованием программного обеспечения - игровой платформы «СУПЕРОМАТИК» («SUPEROMATIC»), где размещены азартные игры, самостоятельно осуществляли азартную игру, имея возможность определять размеры ставок по своему усмотрению. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом без участия лиц, осуществляющих организацию и проведение азартных игр, когда в зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации символов на игровом оборудовании участники азартных игр могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Риск азартной игры заключался в том, что в случае проигрыша денежные средства, переданные участником азартной игры оператору (кассиру, администратору) игорного заведения, переходили в собственность организаторов азартной игры. Азартная игра продолжалась в рамках установленного оператором (кассиром, администратором) игорного заведения игрового баланса виртуальных денежных средств и останавливалась, когда на балансе заканчивались виртуальные денежные средства, переданные участником азартной игры оператору (кассиру, администратору) игорного заведения перед началом азартной игры, либо в случае отказа участника азартной игры от ее продолжения. По окончанию азартной игры выигрыш выплачивался участникам азартных игр оператором (кассиром, администратором) игорного заведения наличными денежными средствами. В случае проигрыша участника азартных игр денежные средства, переданные им перед началом азартной игры оператору (кассиру, администратору) игорного заведения, обращались в доход игорного заведения, которым ФИО1 и ФИО2 распоряжались по собственному усмотрению, в том числе выплачивая денежное вознаграждение участникам группы лиц по предварительному сговору.

Реализуя ранее состоявшийся преступный сговор, действуя с единым умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, в состав которой так же входили ФИО1 и ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью материального обогащения и извлечения дохода, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, согласно отведенной им преступной роли ФИО1 и ФИО2 в качестве операторов (кассиров, администраторов) игорного заведения в нежилом помещении, располагающемся на принятом ФИО1 от ОАО «РЖД» во временное владение и пользование за плату, на основании договора субаренды части земельного участка № № от ДД.ММ.ГГГГ, земельном участке, площадью 70 кв. м, являющемся частью земельного участка, площадью 348,5248 га, из земель населенных пунктов с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вновь совместными усилиями стали осуществлять незаконную деятельность по проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а именно: обеспечивали с использованием системы видеонаблюдения, а также входной двери игорного заведения, оборудованной домофоном, пропускной режим с целью избирательного доступа участников азартных игр в указанное игорное заведение; общались и урегулировали конфликты с участниками азартных игр; обеспечивали соблюдение участниками азартных игр порядка и общих правил поведения в игорном заведении; доводили при необходимости до участников азартных игр правила проведения азартных игр; заключали с участниками азартных игр устные основанные на риске соглашения о выигрыше путем приема от них наличных денежных средств без выдачи подтверждающих платежных документов и посредством Интернет-ресурсов, имеющих адреса: https://billing.superplat.pw/ («эйчтитипиэс://биллинг.суперплат. пиви/»), http://bill.greenhost.pw/ («эйчтитипи://билл.гринхост.пиви/»), доступ к которым в игорном заведении имелся исключительно на персональном компьютере в сборе оператора (кассира, администратора) игорного заведения, зачисляли полученные денежные средства на баланс выбранного участником азартных игр персонального компьютера в сборе, фактически используемого в качестве игрового оборудования и снабженного программным обеспечением - игровой платформой «СУПЕРОМАТИК» («SUPEROMATIC»), где размещены азартные игры, для последующего использования в качестве ставок, служащих условием для участия в азартной игре; выдавали участникам азартных игр суммы денежных средств, соответствующие их выигрышу, без выдачи подтверждающих платежных документов; поддерживали чистоту и порядок в помещении игорного заведения; бесплатно выдавали продовольственные товары и одноразовую посуду участникам азартных игр; продавали участникам азартных игр продовольственные товары, хранящиеся в холодильном оборудовании, расположенном в игорном заведении; поддерживали в работоспособном состоянии персональные компьютеры в сборе, располагающиеся в указанном игорном заведении, путем вызова для устранения возникающих неисправностей Д.; по указанию ФИО1 и ФИО2 осуществляли выплату денежного вознаграждения, а также передачу наличных денежных средств в счет оплаты услуг связи Интернет-провайдера Д.; подсчитывали, хранили доход игорного заведения и в последующем его передавали ФИО1 и ФИО2; информировали ФИО1 и ФИО2 о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования.

Доход игорного заведения от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», вновь извлекался совместными и согласованными действиями участников группы лиц по предварительному сговору из денежных средств, вносимых участниками азартных игр за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, размер которого составляет не менее 33 154 рублей, более точно в ходе предварительного следствия не установлено, которым ФИО1 и ФИО2 распоряжались по своему усмотрению, в том числе выплачивая участникам группы лиц по предварительному сговору - ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за осуществление последними незаконной деятельности по проведению азартных игр путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного денежного вознаграждения из дохода игорного заведения.

Вышеуказанное игорное заведение функционировало, а участники группы лиц по предварительному сговору в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, действуя с единым преступным умыслом, совместно и согласовано друг с другом, группой лиц по предварительному сговору, выполняя каждый свою преступную роль, осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в данном игорном заведении непосредственно до пресечения указанной незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ персональные компьютеры в сборе, фактически используемые в качестве игрового оборудования, а также наличные денежных средства в размере 33 154 рублей были изъяты.

Своей преступной деятельностью ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и Г., уголовное дело, в отношении которой, выделено в отдельное производство, причинили значительный вред законным интересам государства, выраженный в исключении возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации.

В судебном заседании защитники подсудимого ФИО1 – адвокат Куденко Ю.Н., подсудимого ФИО2 – адвокат Быбин А.А., подсудимой ФИО3 – адвокат Цедрик А.И., подсудимой ФИО4 - адвокат Чепурин А.А. заявили ходатайства опрекращенииуголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку в судебном заседании ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, полностью признали свою вину, в содеянном раскаялись. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ранее не судимы, по месту жительства характеризуются положительно, трудоустроены, предприняли меры к заглаживанию вреда, причиненного преступлением перед государством.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого им преступления признали в полном объеме, поддержали ходатайства своих защитников опрекращенииуголовного дела в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Правовые последствия освобождения от уголовной ответственности по данному нереабилитирующему основанию подсудимым разъяснены и понятны. Данное волеизъявление носит добровольный характер.

Государственный обвинитель Турушев Е.В. по существу заявленного ходатайства возражал, пояснив, что с учетом предъявленного подсудимым обвинения, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, извлечения незаконной прибыли, а также отсутствия активных действий по заглаживанию вреда, причиненного преступлением, прекращениеуголовного дела в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 нецелесообразно.

Исследовав материалы уголовного дела, выслушав мнения участников процесса, суд приходит к следующему.

В соответствии сост.25.1 УПК РФсуд вправе в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ,прекратитьуголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причинённый преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.Прекращениеуголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

В соответствии со ст.76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо, впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 ранее не судимы, не имеют неснятые или непогашенные судимости, не привлекались к уголовной и административной ответственности, в настоящее время не состоят под следствием и судом. То есть, являются лицами, впервые совершившими преступление, относящимися к категории средней тяжести.

Под заглаживанием вреда понимается имущественная, в том числе денежная компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства. 

Закон не содержит запрета на возможность освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа при соблюдении предусмотренных ст.76.2 УК РФ условий и в тех случаях, когда диспозиция соответствующей статьи Уголовного кодекса РФ не предусматривает причинение ущерба или иного вреда в качестве обязательного признака объективной стороны преступления (преступления с формальным составом).

Поскольку различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, поэтому предусмотренные ст.76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. 

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 женат, официально трудоустроен, не судим (т. 14 л.д. 187-189); на учётах у врача-нарколога и психиатра не состоит (т. 14 л.д. 190).

Согласно рапорта УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> З., ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений на него со стороны соседей не поступало, на учете в ОМВД РФ по 

<

адрес> не состоит (т. 14 л.д. 203).

Как следует из представленных в ходе судебного заседания благодарственных писем, ФИО1 зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, оказывает помощь и благотворительность фонду «Матронушка», ООО «Бонсай», Совету ветеранов, ООО «Источник», ООО «Российский Красный Крест». Согласно благодарностям Совета женщин, ИП 

<

данные изъяты>, ИП 

<

данные изъяты>, ФИО1 отзывчивый человек, оказывающий помощь в трудную минуту.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО2 официально трудоустроен, не судим (т. 15 л.д. 6, 8,11); на учётах у врача-нарколога и психиатра не состоит (т. 15 л.д. 14).

Согласно рапорта УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> И., ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекался, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений на него со стороны соседей не поступало, на учете в ОМВД РФ по 

<

адрес> не состоит (т. 15 л.д. 28).

Из представленных в ходе судебного заседания благодарственных писем, товарной накладной, ФИО2 зарекомендовал себя исключительно с положительной стороны, оказывает помощь и благотворительность фонду «Матронушка», ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям 

<

адрес>». 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО3 трудоустроена, не судима (т. 15 л.д. 61, 63, 65, 67); на учётах у врача-нарколога и психиатра не состоит (т. 15 л.д. 73, 74).

Согласно рапорта врио начальника ОУУП ОМВД России по 

<

адрес> З., ФИО3 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений на нее со стороны соседей не поступало, на учете в ОМВД РФ по 

<

адрес> не состоит (т. 15 л.д. 70).

Из представленных в ходе судебного заседания благодарственных писем, товарной накладной, ФИО3 зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны, оказывает помощь и благотворительность фонду «Матронушка», ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям 

<

адрес>». 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО4 трудоустроена, не судима (т. 15 л.д. 105,106); на учётах у врача-нарколога и психиатра не состоит (т. 15 л.д. 107).

Согласно рапорта-характеристики УУП ОМВД России по 

<

адрес> К., ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб и заявлений на нее со стороны соседей не поступало, на учете в ОМВД РФ по 

<

адрес> не состоит (т. 15 л.д. 118).

Из представленных в ходе судебного заседания благодарственных писем, товарной накладной, ФИО4 зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны, оказывает помощь и благотворительность фонду «Матронушка», ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям 

<

адрес>». 

В судебном заседании также установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 впервые обвиняются в совершении преступления средней тяжести, вину свою признали полностью, характеризуются в целом положительно, приняли меры к восстановлению нарушенного в результате инкриминируемого преступления баланса интересов общества и личных интересов. Каждый загладил причиненный преступлением вред путем оказания благотворительной помощи фонду «Матронушка», ФИО2, ФИО3, ФИО4 помощи ОГКУСО «Центр социальной помощи семье и детям 

<

адрес>», за что им выражена благодарность со стороны руководства указанных учреждений.

Все подсудимые в судебном заседании полностью признали себя виновными, в содеянном раскаялись, в полном объеме согласились с предъявленным им обвинением. 

Исходя из общественной опасности и конкретных обстоятельств совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 преступления, их отношением к содеянному, предпринятые с их стороны действия могут быть расценены в качестве направленных на заглаживание причиненного преступлением вреда.

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 трудоустроены, имеют постоянный, стабильный заработок, позволяющий им оплатить назначенный судом судебный штраф.

Доводы прокурора в судебном заседании возражавшего против применения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 о том, что в ходе предварительного следствия они не признавали, частично признавали себя виновными, суд расценивает как способ защиты. Доводы о том, что подсудимые не предпринял мер к активному способствованию раскрытию и расследованию преступления, возместили ущерб, причиненный преступлением в недостаточном объеме, суд полагает не основанными на законе.

Способы возмещения ущерба и заглаживания вреда законом не ограничены. Вред, причиненный преступлением, может быть возмещен в любой форме, позволяющей компенсировать негативные изменения, причиненные преступлением охраняемым уголовным законом общественным отношениям.

Учитывая совокупность всех данных исследованных в судебном заседании, конкретные действия, предпринятые подсудимыми для иного заглаживания причиненного преступлением вреда, личность подсудимых, совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 своими действиями снизили степень общественной опасности совершенного преступления. В связи с чем, реализуя принципы справедливости и гуманизма, суд полагает что имеются основания для применения к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 положений ст.76.2 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенные выше обстоятельства и учитывая, что требованияст.76.2 УК РФпо настоящему делу соблюдены, уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в соответствии сост.25.1 УПК РФподлежитпрекращениюс назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Обстоятельства, препятствующие прекращению уголовного дела по указанному основанию, судом не установлены.

При определении размера судебного штрафа, судом учитываются конкретные обстоятельства настоящего уголовного дела, данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, их имущественное и семейное положение. 

Разъяснить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф может быть отменен и подсудимый(ая) будет привлечен(а) к уголовной ответственности по ч.2 ст.171.2 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 254 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

ходатайства адвокатов Куденко Ю.Н., Чепурина А.А., Цедрик А.И., Быбина А.А. опрекращенииуголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 - удовлетворить. 

Прекратитьуголовное дело в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренногоч.2ст.171.2УК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, на основаниист.25.1 УПК РФ.

Назначить судебный штраф ФИО1 в размере 100000 рублей, ФИО2 в размере 80000 рублей, ФИО3 в размере 50000 рублей, ФИО4 в размере 50000 рублей с зачислением его на счет получателя денежных средств – Управление Федерального казначейства по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с №), КС 03№, ЕКС 40№, банк получателя: Отделение Иркутск банка России//УФК по 

<

адрес>, ИНН №, КПП №, ОКТМО № БИК №, УИН: (ФИО3 – 41№, ФИО4 - 41№, ФИО1 - 41№, ФИО2 - 41№), назначение платежа: перечисление штрафа по ч.2 ст. 171.2 УК РФ по приговору суда уголовного дела №, КБК: 41№.

Установить срок для оплаты судебного штрафа 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа следует направить (представить) в Тайшетский городской суд 

<

адрес> и судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты штрафа.

Разъяснить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф может быть отменен и подсудимый(ая) подлежит привлечению к уголовной ответственности по ч.2 ст.171.2 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении настоящего постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: 

1) флешкарту в корпусе белого цвета, изъятую в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «HUAWEI», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «HONOR», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «NOKIA», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; системные блоки №, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; жесткие диски № находящиеся внутри системного блока, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; ламинирующее устройство «Fellowes», находящееся внутри системного блока, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; видеорегистратор, находящийся внутри системного блока, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; жесткий диск из видеорегистратора, находившегося внутри системного блока, изъятого в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; системный блок №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ИП Б.; жесткий диск, находившийся внутри системного блока №, изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ у ИП Б.; системный блок №, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ИП Б.; жесткий диск и твердонакопитель, находившиеся внутри системного блока №, изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ у ИП Б.; мобильный телефон марки «Realme» в корпусе голубого цвета в чехле типа «книга» золотого цвета, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес> «А»; тетрадь в мягкой обложке зеленого цвета, изъятую в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес> «А»; реестры оплаченных выигрышей вместе с копировальной бумагой к ним, буклеты о лотереях, выигрышах и джекпотах, блокнот в твердой картонной обложке «БИЛЕТЫ. ЛОТЕРЕЯ ЗОЛОТОЙ КЛЮЧ. КУПИ И ВЫИГРАЙ», 2 печати, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес> «А»; компьютерные мониторы № изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; компьютерные клавиатуры и мыши, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; маршрутизатор и роутер, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; видеорегистратор, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; 3 тетради с черновыми записями, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; кошелек красного цвета Г., (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство), изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; сумку черного цвета с денежными средствами, изъятую в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; бумажный фрагмент с черновыми записями из черной сумки, изъятой в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ из павильона на привокзальной площади 

<

адрес>; образцы подписей Г., изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; образцы подписи ФИО1, изъятые в ходе получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; лист бумаги с записями, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>; лист бумаги с записями, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (в комоде); шнур питания от системных блоков, шнур от монитора, электронный ключ, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; договор аренды нежилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; 3 связки ключей с брелками, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; флешкарту в корпусе зеленого цвета, изъятую в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; счета и чеки-ордера, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; письмо с РЖД, уведомление с РЖД на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; уведомление ИП Л., уведомление о расторжении договора, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; 4 печати, изъятые в ходе обыска в помещении бухгалтерии ИП Б. по адресу: 

<

адрес>; документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; образцы подписей свидетеля ФИО4, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе получения образцов для сравнительного исследования; образцы подписей и рукописного текста свидетеля Д.; образцы для сравнительного исследования - подписи и почерк Г., полученные ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; договор № от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему, материалы обследования земельного участка, изъятые в ходе выемки; личное дело сотрудника ОАО «РЖД» на имя ФИО2, изъятое в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; формы №П на ФИО1, Д., М., ФИО4, ФИО2, Г., изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; дело №-ИП (исполнительное производство) в отношении Д., изъятое в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; заявление ФИО3 начальнику Тайшетского отделения ООО «

<

данные изъяты>», изъятое в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон, находящийся в пользовании свидетеля Н.У., изъятый в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ; ноутбук марки «ASUS», изъятый в ходе обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; зарядное устройство, изъятое в ходе обыска в жилище от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>; бизнес-план зала игровых автоматов, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; расписку, изъятую в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; 6 листов «Переводы на карту», изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; мобильный телефон «ZTE» в корпусе оранжевого цвета, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; договор № оказания платных медицинских услуг с приложением, изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ; образцы подписей и рукописного текста обвиняемой ФИО3; мобильный телефон, изъятый у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; рукописную документацию, изъятую в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; 6 карт памяти и СИМ-карту, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Айфон 4эс», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Самсунг», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; тетради, блокноты и ежедневник, изъятые в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; жесткий диск, изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище по адресу: 

<

адрес>; денежные средства, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; сотовый (мобильный) телефон марки «HONOR», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> – хранить в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> до разрешения по существу материалов уголовного дела № в отношении Г., уголовное дело в отношении которой, выделено в отдельное производство;

2) оптический диск к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; оптический накопитель к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; оптический накопитель к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; результаты оперативно-розыскной деятельности ОМВД России по 

<

адрес> по факту проведения азартных игр вне игорной зоны в помещении с надписью «40 лет БАМу» на привокзальной площади 

<

адрес> сообщение (рапорт) от ДД.ММ.ГГГГ на 02 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт досмотра участвующего лица перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт вручения специальных средств участвующему лицу перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт вручения денежных средств участвующему лицу перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приложение к акту вручения денежных средств на 1 л.; акт досмотра автомобиля перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт изъятия специальных средств у участвующего лица после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; акт досмотра участвующего лица после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приложение к акту досмотра участвующего лица после проведения ОРМ «Проверочная закупка» на 1 л.; компакт-диск CD-R с видеозаписью, записанной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение покупателя О. от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; объяснение понятого Ф. от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; объяснение понятого П. от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.); оптический накопитель к протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ; детализации абонентских соединений ООО «ТИНЬКОФФ МОБАЙЛ»; детализации абонентских соединений оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом»; детализации абонентских соединений оператора сотовой связи ПАО «МегаФон»; детализации абонентских соединений оператора сотовой связи ПАО «МТС»; детализации абонентских соединений оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл»; результаты оперативно-розыскной деятельности Тайшетского ЛO МВД России на транспорте по факту незаконной организации и проведения азартных игр неустановленным лицом в нежилом здании на привокзальной площади вблизи железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (сообщение (рапорт) от ДД.ММ.ГГГГ на 03 л.; рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП Тайшетского Л0 МВД России на транспорте за № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; постановление о представлении результатов оперативно розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; согласие Р. на участие в ОРМ на 1 л.; согласие С. на участие в ОРМ на 1 л.; согласие Т. на участие в ОРМ на 1 л.; акт досмотра участвующего лица перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт вручения денежных средств участвующему лицу перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; приложение к акту вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт вручения специальных средств участвующему лицу перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт досмотра автомобиля перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л.; акт досмотра автомобиля после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; акт досмотра участвующего лица после проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; акт изъятия специальных средств у участвующего лица после проведения ОРМ Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; диск с видеофайлом, полученным в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; акт о проведении ОРМ Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 л.; объяснение Т. от ДД.ММ.ГГГГ на 5 д.; объяснение С. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; объяснение Р. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л.; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «Сбербанк» А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «Сбербанк» Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «Сбербанк» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «Сбербанк» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «ВТБ» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписку о движении денежных средств по банковским счетам/картам ПАО «ВТБ» ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - хранить при материалах настоящего уголовного дела;

3) СИМ-карту из мобильного телефона в корпусе черного цвета марки «SAMSUNG», изъятого в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; зарядное устройство к ноутбуку, изъятое в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес>; ноутбук в корпусе серого цвета марки «LENOVO», изъятый в ходе обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> - оставить законному владельцу обвиняемой ФИО3 по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Тайшетский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья: Богуцкая Е.Ю.